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 چکیده

به عنوان فرآیندهای تکاملی بلندمدت، اثرات قابل توجهی   4.0توماسیون، دیجتالی شدن و انقلاب صنعتی  ا 

تری  های جذب و استخدام و همچنین نقش پررنگهای شغلی، تغییر در فرم و شیوهبر تغییر مشاغل، پروفایل

چالشدر   و  بستر  سیاستاقتصاد  برای  را  می هایی  ایجاد  اجتماعی  دگرگونی های  دیجیتال،  تحول  کند. 

های جدید است. در این  برداری از مزایای فناوریفرآیندها، عملیات و ساختارهای تجاری به منظور بهره

های مرتبط با تاثیرات مطالعه مروری سیستماتیک با هدف ارائه مروری کلی از تحقیقات انجام شده در زمینه

پذیرد. هدف اصلی پژوهش  بر توسعه سرمایه انسانی صورت می  4.0( و انقلاب صنعتی  IoTاینترنت اشیاء )

بر عملکرد توسعه سرمایه انسانی است.  4.0شناسایی تاثیرات اصلی و عمده اینترنت اشیاء و انقلاب صنعتی 

اندرکاران حوزه صنعت به دلیل تغییراتی  سایر دست در بخش نتایج و پیشنهادها برای محققین دانشگاهی و 

های منابع انسانی در حال رخ دادن است، پیشنهادهایی که در سطوح مفهومی و عملیاتی مربوط به حوزه

 ارائه گردیده است. 

(، انقلاب صنعتی چهارم، هوش مصنوعی IoTتوسعه سرمایه انسانی، اینترنت اشیاء )  ای کلیدی:هواژه

(AI فناو ،)( ری اطلاعاتIT). 

 

 
 .استاد دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران 1

کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی )گرایش تولید و عملیات(، دانشکده مدیریت و حسابداری،  نویسنده مسئول:   2

 Rez.mohammadi@Mail.Sbu.ac.ir/  دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

 نشریه پژوهش های کاربردی در مدیریت و حسابداری

 مقاله پژوهشی 

82  

 سال هفتم 

1401 زمستان   

 تاریخ دریافت: 

 16 /09 /1401 

 تاریخ پذیرش: 

 25 /11 /1401 

 14-1  صص:



 
  

چهارم  یو انقلاب صنعت (Industry 4.0) یانسان  هیتوسعه سرما بر   (IoT)  اءیاش نترنتینقش ا  ⁞ 2 

 

 مقدمه 
به دنبال پیدا کردن پاسخ سئوالات   ابزار عقل همواره  با  انسان  عقل ودیعه بزرگ الهی به اشرف مخلوقات است و 

رو، همواره به دنبال آن بوده که برای حفظ  پیرامون محیط زندگی خود است. انسان از دیرباز به دلیل تهدیدهای پیش

نگری بر اساس علم و  گیری تدریجی جوامع جدید، آینده دانش و شکلاش مطلع باشد. با رشد علم و خود، از آینده 

غیب جای  برنامه تجربه،  و  گرفت  را  کوتاه گویان  شد  های  باب  جوامع  اداره  در  روزمرگی  جای  به  ماهانه،  مدت 

 (.  1398، )محمدی

-یلادی با ساخت ماشینم  18بشر تا کنون سه انقلاب صنعتی را تجربه کرده است. اولین انقلاب صنعتی در اواخر قرن  

ها با استفاده از ماشین بخار اتفاق افتاد. در انقلاب صنعتی دوم، تقسیم نیروی کار  گیری کارخانه لات تولید و شکلآ

های  و تولید قطعات مجزا و با استفاده از نیروی الکتریسیته شکل گرفت که عصر برقی شدن صنعت نامیده شد. طی دهه 

انقلاب  2000-1970 پایان  ، سومین  به  اینترنت بود،  انقلاب اطلاعات و  بر  مبتنی  صنعتی مراحل تکامل خود را که 

بوده، و ترکیبی است    4فیزیکال  -های سایبرو سیستم  3رساند. اکنون انقلاب صنعتی چهارم که مبتنی بر اینترنت اشیاء 

رود که در فرآیند تکامل د. انتظار میهای نوین سایبری، در مرحله رشد قرار دارهای فیزیکی پیشین و سیستماز سیستم

انقلاب صنعتی چهارم، توان تولیدی انسان از طریق افزایش توان شناختی مبتنی بر دانش و فناوری، رشد قابل توجهی  

 (.1398پیدا کند )اسعدی،

فراد و  انقلاب صنعتی چهارم در حال ترکیب کردن دنیای فیزیکی، دیجتالی با دنیای بیولوژیک است که مرز بین ا

ها  نماید. این فناوریهایی مانند هوش مصنوعی، بیوتکنولوژی و اینترنت اشیاء، حذف میفناوری را با معرفی فناوری

بهره  افزایش  تولید،  کاهش شکست  مانند  مزایایی  این  با خود  اما  دارد.  همراه  به  را  غیره  و  رباتیک  طریق  از  وری 

گردد.  های سازمانی مانند نحوه کار و فعالیت افراد میی در زمینههای تکنولوژیک منجر به تغییرات دیگرپیشرفت

این تغییرات در نحوه کار افراد و خلق ارزش برای کسب و کار، یقیناً شکل دیگری به آن خواهد داد. آینده تمامی 

-یب آن اجتنابها از مزایا و معاصنایع در دنیای مدرن امروزی متاثر از فرآیندهای دیجیتالی شدن و برخورداری آن 

توانند از  ها بتوانند این تغییرات را به درستی مدیریت کنند، در آینده میناپذیر خواهد بود. به نحوی که اگر سازمان

تری را در سازمان ایفا نمایند )گوناسونگ  آفرینی پررنگهای بیشتری از افراد بهره ببرند و کارکنان نیز نقشقابلیت

 (. 5،2021و لاکمال

 

 مبانی نظری پژوهش 

 مدیریت منابع انسانی

تواند موجبات تغییر و تحول در سایر عوامل سازمانی گردد که میمنابع انسانی مولد مهمترین سرمایه سازمان تلقی می

های مدرن،  های گذشته معیار برتری یک کشور حجم نیروی انسانی، سلاح و نتایج اساسی را فراهم آورد. اگر تا دهه

المللی بود، از این پس قدرت یک  مند، سرزمین وسیع یا منابع زیرزمینی گسترده و حق وِتو در مجامع بینارتش نیرو

(. مدیریت سرمایه انسانی، وظیفه  1399وری آن بستگی دارد )محمّدی،کشور به کیفیت نیروی انسانی و سطح بهره 

 
3 Internet of Things (IoT) 
4 Cyber-Physical Systems 
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گذاری بر آنان  سرمایهبرای کارکنان از طریق    دهنده سرمایه انسانی است. او مسئول توسعه و خلق ارزشتوسعهاصلی  

سازی رهبران و  های کارکنان و توجه به تقاضاهای آتی آنان، آماده های آموزش، توسعه مهارتاست. ایجاد فرصت

ها اجازه برانگیختن کارکنان در جهت رفتار مطلوب از ابعاد این نقش مهم هستند. توسعه سرمایه سازمانی به سازمان

 (.1399تا از زنجیره ارزش داخلی خود بیشترین بهره را ببرند )حسینی و همکاران،دهد می

فرآیند هماهنگ کردن کارکنان به یادگیری در محیط سازمان همان مدیریت منابع انسانی است. عملکرد مدیریت  

اینکه سازمان تا چه اندازه و به  ی نیروی انسانی است،  های کلیدی درباره ها و تصمیممنابع انسانی شامل انواع فعالیت 

باید تامین نماید یا از طریق پیمانکار  چه میزان و تعدادی به نیروی انسانی نیاز دارد و این نیاز را از طریق استخدام می

باید پس از پر کردن این نیاز به آموزش آنان نیز بپردازد و اطمینان حاصل نماید که آیا  مستقل، مدیر منابع انسانی می

ازمان دارای یک زمان پخت قدرتمندی است، و در نهایت مطابق با قوانین و مقررات عملکرد این افراد را کنترل  س

به چگونگی   نسبت  سازمان،  مدیریت  رویکرد  شامل  انسانی  منابع  مدیریت  همچنین،  سیستمطرحنماید.  های  ریزی 

-های پرسنلی است )موسوی و حیدری موسیجبران خدمات و ثبت سوابق در پرونده کاری کارکنان و نیز سیاست

 (. 1401نارنجی،

 

 توسعه سرمایه انسانی

شود که نقش نیروی انسانی از نیروی کار ساده به سرمایه انسانی  با نگاهی به مراحل پیشرفت تمدن بشری مشخص می

عصر حاضر، تزریق    تکامل یافته است؛ چرا که پیشرفت تکنولوژی بدون تحولات نیروی انسانی فاقد کارایی است. در

ها وری نیروی انسانی سبب ارتقای سازمانآید، بلکه توسعه و بهره نمیمنابع مالی به عنوان فاکتور اصلی توسعه به شمار  

توان ادعا کرد که هر ماشینی در نهایت یک  شوند. به جرات می های اقتصادی در جهان میو به تبع آن توسعه نظام

نهایت است و همچنین تا  های انسان تا بیتوان انتظار داشت؛ اما ظرفیتیش از آن نمیظرفیت تعریف شده دارد که ب

کنون هیچ فرآیند تولیدی اختراع نشده است که به کار انسانی نیازمند نباشد. تجربه کشورهای مختلف پس از جنگ  

ون آموزش و استفاده بهینه  جهانی دوم به وضوح نشان داد که عامل اصلی توسعه اقتصادی، نیروی انسانی است و بد 

 (.1399توان به توسعه دست یافت )محیسنی و عبادی،از نیروی انسانی نمی

اند. منابع انسانی نقش بسیار مهم و حیاتی در سازمان ایفا جوهره سرمایه انسانی را هوش خالص اعضای سازمان دانسته

بر عهده دارند. دانش کارکنان، به ویژه دانش فنی  ترین سهم را در این سرمایه  کند و در نتیجه، کارکنان اصلیمی

برای سازمانآن راهبردی  اهمیتی  مشهود،  دانش  بر خلاف  آنها  زیرا  دارند،  هرگونه  ها  هستند که  منابعی  ها جزء 

انتقال آننسخه یا  اشاره میبرداری،  پژوهشگران  است.  بسیار مشکل  به سازمان  انسانی، سرمایه ها  کنند که سرمایه 

شود که ها از اینجا ناشی میشوند، اما تفاوت آن ی و سرمایه مالی، همه به نحوی از اشکال سرمایه محسوب میفیزیک

ها و اموال فرد  هایش جدا کرد در حالی که این امکان درباره داراییتوان از مهارت، سلامت و ارزشیک فرد را نمی

و   )قنبری  است  انسانی  سرمایه  همان  سرمایه،  تجدیدپذیرترین  و  پایدارترین  که  معناست  بدان  این  دارد.  وجود 

 (.  1395سلطانزاده،

اشتباه  ارباب رجوع، محصولات، فرآیندها،  افراد درباره  دانند.  ها میها و موفقیت دانش در سازمان یعنی آنچه که 

ژیک و یک شایستگی کلیدی است که نوناکا آن را در دهه هشتاد میلادی مطرح کرد و در  دانش یک دارایی استرات
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ها نیز پدیدار شد. ترکیب  دهه نود به شکوفایی رسید و از آن پس، توجه به آن در ادبیات مدیریت راهبردی سازمان

های مختلف کسب و  جنبه اطلاعات، محتوا و تجربه قابلیت مرکزی سازمان جهت تسخیر، تسهیم و بکارگیری برای  

ای است که یک سازمان  های توسعه(. توسعه سرمایه انسانی فرآیندی مربوط به فعالیت1396کار است )محمّدی ،

کند. همچنین شامل  های خلاقانه آن کار میها، دانش و تواناییها، استعدادها، شایستگیمهارت برای تجهیز و بهبود  

فعالیت  برکلیه  فرد  است که  مهارتهایی  توسعه  تواناییها، شایستگی ای  انجام  ها،  برای  و تخصص خود  دانش  ها، 

دهد. بنابراین توسعه سرمایه انسانی بسیار ضروری است، به حدی که توسعه چنین  کارها به صورت موثر انجام می

ت. بدون شک،  ها تبدیل شده اسهایی از طریق آموزش به اولویت اصلی در طراحی برنامه راهبردی سازمانظرفیت

(. از 1400شناسند )آزرم و همکاران، گذاری در کارمندان خود را میسرمایه ها اکنون بیش از گذشته اهمیتسازمان

های انسانی که به شدت مورد نیاز است  تواند با به دست آوردن سهم بیشتری از مهارتاینرو توسعه سرمایه انسانی می

ها، به عنوان عامل موفقیت در نظر  ی به دست آوردن برتری نسبت به سایر سازمانو استفاده از منابع انسانی موجود برا 

تواند  های عمومی افراد در سازمان است و میها، دانش و ویژگیمهارت  ای ازشود. سرمایه انسانی مجموعهگرفته می

 (.1398همکاران،لو و ی استعداد انجام کار امروز و ظرفیت کار فردا باشد )حاجیدهنده نشان

نقش استراتژیک منابع انسانی با توجه به شرایط پیچیده اقتصاد و فشارهای روزافزون جهانی شدن محیط کسب و  

ها  کند. لذا موفقیت هر کسب و کاری، به منابع انسانی و شیوه مدیریت آنای اهمیت پیدا میکار، به طور فزاینده 

داری  نابع انسانی بر عملکرد شرکت و پایداری کسب و کارها تاثیر معنیبستگی دارد، از این رو، اقدامات مدیریت م

)فرهادی   داشت  نخواهد  وجود  امکان  این  آگاه،  و  استراتژیک  انسانی  منابع  بدون  رقباتی،  شرایط  در  زیرا  دارد. 

 (. 1400محلی،

 

 اینترنت اشیاء 
ل هستند و باعث بهبود کیفیت زندگی ما های مختلف به اینترنت متصظهور و کاربرد روزافزون اشیایی که در حوزه 

های مختلف زندگی ما  های اخیر رشدی بسیار سریع داشته است و استفاده از این اشیاء در تمامی جنبهاند در سالشده 

ها  شود. اینترنت اشیاء با ایجاد امکان برقراری ارتباط بین اشیاء و به اشتراک گذاشتن اطلاعات بین آن مشاهده می

اشیاء دور و بر ما این امکان را داده است که به جای ما فکر کنند، تصمیم بگیرند و با هم در راستای بهبود    عملاً به

اینترنت اشیاء توانسته است مفهوم سنتی اشیاء را کنار گذاشته و آن با  کیفیت زندگی انسان همکاری نمایند.  ها را 

های حسگرها  های ارتباطی و همچنین شبکه ر اشیاء و فناوریهای تعبیه شده دهای پیچیده محاسباتی، فناوریفناوری

ای  (. دنیای امروز متشکل از مجموعه1400های اینترنتی تبدیل به اشیاء هوشمند نماید )فرهمند و همکاران،و پروتکل

های عامل  ای از حسگرها و هایی است که با شبکهها و دستگاه آلات، کالاها، زیرساختاز اشیاء فیزیکی مانند ماشین

شده  تجهیز  فعالیت هوشمند  انجام  امکان  امر  این  و  دریافت اند  وضعیت،  گزارش  محیط،  بر  نظارت  نظیر  هایی 

دهد، این مفهومی است  ها میآوری شده را به آن ها و حتی واکنش نشان دادن بر اساس اطلاعات جمعدستورالعمل

 (. 1399)محمّدی و همکاران،شود که امروزه با عنوان اینترنت اشیاء از آن یاد می

توسط آشتون ابداع شد. او یکی از پیشگامان این فناوری بود و به توسعه این    1998اصطلاح اینترنت اشیاء در سال  

مفهوم کمک زیادی نمود. منظور از اینترنت اشیاء؛ اتصالات اشیاء با یک ریزتراشه و آنتن ارتباطی است. از طریق  
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رادیویی  فرکانس  می  ،6شناسایی  آنالوگ  جهان  در  شیء  آدرس  هر  یک  مانند  شناسایی   IPتواند  شماره  یک 

)قره  باشد  داشته  پورهاشمی،منحصربفرد  و  همان  1401خانی  یا  اشیاء  اینترنت   .)IoTبه شبکه اشیاء  ،  از  متشکل  ای 

اینترنت اشیاء    شود. گذاری اطلاعات الکترونیکی هستند، اطلاق میآوری و به اشتراکفیزیکی است که قادر به جمع

های صنعتی که اطلاعات مربوط به فرآیند تولید  های ))هوشمند(( است، از دستگاه ای از دستگاه شامل طیف گسترده 

کنند؛ شامل این مفهوم هستند. اینترنت  کنند، تا حسگرهایی که اطلاعات مربوط به بدن انسان را منتقل میرا منتقل می

تکامل مبتنی بر بستر اینترنت است که برای تسهیل تبادل کالا و خدمات عرضه    اشیاء یک معماری اطلاعاتی در حال

 (.1400شده است )اقدسی و محقق داماد،

 

 4.07انقلاب صنعتی 
- 1850های فنی، صنعتی، اقتصادی و اجتماعی بود که به مدت یک قرن )ای از دگرگونیانقلاب صنعتی مجموعه

پدیدار شد و به دیگر کشورها راه یافت. این دگرگونی که بر ظهور اقتصاد مبتنی بر  میلادی( در انگلستان    1750

صنعت، به جای اقتصاد مبتنی بر نیروی کار و کشاورزی استوار بود، زمینه بروز تحولات فکری، فلسفی، سیاسی و 

ع تاریخی جهان قلمداد  ترین وقایحقوقی عظیمی را فراهم ساخت. بدین سبب مورخان، انقلاب صنعتی را یکی از مهم

شود که باعث شد کارهای کمتری اند. انقلاب صنعتی به عنوان تغییراتی در تولید و حمل و نقل در نظر گرفته میکرده 

تر استفاده شود. انقلاب صنعتی که در حال  های بزرگها در کارخانهرا با دست انجام شود و به جای آن از ماشین 

شود و گذار به فرآیندهای تولید جدید در اروپا و ایالات متحده در  صنعتی شناخته می  حاضر به عنوان اولین انقلاب 

سابقه  بود. انقلاب صنعتی همچنین منجر به افزایش بی  1840و    1820های  به زمانی بین سال  1760ای از حدود  دوره 

 (.1400زاده، نرخ رشد جمعیت شد )مهرعلی

های تولید مکانیزه مبتنی بر نیروی  رن هجدهم میلادی آغاز شد، کارخانهدر نخستین انقلاب صنعتی که از اواخر ق

اند. در ابتدای قرن بیستم، دنیای صنعت شاهد دومین انقلاب با تکیه بر کاربرد انرژی  آب و بخار محور تحول بوده 

رسازی تولید  سازی سومین تحول شگرف در خودکامیلادی صنعتی  70برق در تولید انبوه بوده است. در آغاز دهه  

با تکیه بر الکترونیک و فناوری اینترنت را در خود دیده است. در این میان فناوری اینترنت اشیاء، متشکل از چهار  

های کاربردی، از چنان اهمیتی برخوردار است که ))لوکاک(( در  ی ارتباطی، پلتفرم و برنامهلایه حسگرها، شبکه 

(. تعبیر انقلاب صنعتی  1401زاده و همکاران،در آن دیده است )صادقی  پژوهش خود اصول انتخاب صنعتی چهارم را 

ای از  توان با گستره به کار گرفته شد. انقلاب صنعتی چهارم را می  2016چهارم، نخستین بار در کنفرانس داووس  

داده و بر    های فیزیکی، دیجیتالی و زیستی را به یکدیگر جوش های نوین تعریف نمود. این انقلاب، جهانفناوری

های انقلاب صنعتی چهارم، انقلابی دیجیتالی است که  آورد. پایه ها، اقتصاد و صنایع، اثر خود را فرود میهمه رشته

توانند در جوامع نفوذ یافته، لانه گزیده و حتی در بدن انسان  ها میهای نوین تدوین گردیده که فناوریبر اساس شیوه 

رود زمینه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی فعلی را تغییر شکل دهد  صنعتی انتظار می  کاشته شوند. از چهارمین انقلاب 

 (. 1399پور و همکاران،الهای داشته باشد )هیبتکننده و نتایج خیره 

 
6 Radio-Frequency Identification (RFID) 
7 Fourth Industrial Revolution 
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 پیشینه پژوهش 
انقلاب  های توسعه منابع انسانی در عصر  ( با هدف شناسایی و ارائه الگوی استراتژی1399پور و همکاران )الههیبت 

گیری از روش  های صنعتی شهر اهواز تدوین کردند. با بهره های شیمیایی مستقر در شهرکصنعتی چهارم در شرکت

ها، پرسشنامه و  های مثلثی یعنی تحلیل اسناد شرکتآوری داده پژوهش آمیخته )طرح توصیفی متوالی( و روش جمع

گیری از دو پرسشنامه ))نوآوری کارآفرینانه(( و  ی با بهره مصاحبه نیمه باز این مطالعه اجرا شده است. در بخش کمّ

))یاددهی و یادگیری سازمانی )آموزش((( و در بخش کیفی با روش داده بنیاد الگوی پارادایمی توسعه منابع انسانی  

از    3ه  های شیمیایی استخراج گردیده است. نتایج به دست آمده نشان داده که میانگین نوآوری کارآفریناندر شرکت

-بوده است. همچنین عوامل علیّ )میل به توسعه  5از    3ی یاددهی یادگیری سازمانی )آموزش( نیز  و میانگین توسعه  5

های شرکت(، شرایط  ای )وضعیت اقتصادی و تورمی اقتصاد و شرایط مالی و هزینه لبی فردی شاغلین(، شرایط زمینهط

اهبردهای توسعه منابع انسانی )طراحی نظام راهبردی توسعه منابع  های کارکنان(، رگر )توانمندی و مهارتمداخله

( 1399آوری( شناسایی شدند. محمّدی و همکاران )انسانی شرکت( و پیامدها )انطباق نیروی کار با نیازهای روز فن

پرداختند. جا هواپیمایی کشور  سازمان  در  انسانی  منابع  مدیریت  بر  اشیاء  اینترنت  تاثیرات  مدلسازی  آماری  به  معه 

گیری گلوله  نفر از کارکنان سازمان هواپیمایی کشور بود که خبرگان با روش نمونه  220نفر از خبرگان و    15پژوهش  

گیری تصادفی در دسترس انتخاب شدند. در این پژوهش از ترکیب سه روش دلفی برای  برفی و کارشناسان با نمونه

متغیرها و رسم مدل و معادلات ساختاری برای آزمون و تایید مدل   استخراج عوامل، دیمتل برای بررسی ارتباط میان 

سازی اینترنت اشیاء بر کیفیت اطلاعات  دار پیاده بهره گرفته شد. نتایج حاصل از آزمون فرضیات تاثیر مثبت و معنی

ریزی منابع انسانی،  مههای منابع انسانی از جمله برنادار کیفیت اطلاعات بر فعالیتمنابع انسانی و تاثیر مثبت و معنی

 توسعه منابع انسانی، استخدام و جذب، آموزش و نظام جبران خدمات را تائید کرد.  

( به بررسی نقش اینترنت اشیاء بر پارادایم مدیریت منابع انسانی در عصر انقلاب صنعتی  2023) 8دباسیس و همکاران

های مختلف صورت گرفته است. نتایج این فراتحلیل  ده پردازند. در این مقاله مروری، جستجو در پایگاه دا می  4.0

نشان داد که تاکید بر کارکردهای منابع انسانی مانند تمرکز بر یادگیری، یادگیری و نوآوری به طور معناداری متاثر  

هارت  های متنوعی را برای توسعه مهارت کارکنان، متوان با کمک اینترنت اشیاء راه حلاز اینترنت اشیاء است که می

 9آموزی مجدد و بازآموزی برای پر کردن شکاف بین وضع موجود و وضع بهینه توسعه داد.  عبدالرحمان و همکاران 

های زنجیره تامین و لجستیک در عصر  ( در پژوهشی با عنوان چارچوب نوین توسعه سرمایه انسانی در شرکت2022)

پرداختند. روش مورد استفاده در پژوهش از نوع مطالعات مروری است. برای  به بررسی این موضوع    4انقلاب صنعتی  

مورد بررسی   2005های مورد بررسی پژوهش از سال  این منظور با استفاده از روش فراتحلیل مقالات مختلف حوزه 

بوده است، در    های صنعتیاند. نتایج پژوهش نشان داد که همانطور که نیروی انسانی قلب تمامی انقلابقرار گرفته

( به  2020کند. سیما و همکاران )بدیل را ایفا میانقلاب صنعتی چهارم نیز نیروی انسانی توانمند نقشی پررنگ و بی

مقاله از    160بر توسعه منابع انسانی و رفتار مشتری پرداختند. در این پژوهش تعداد    4.0بررسی تاثیر انقلاب صنعتی  

مقاله شناسایی گردید. در مرحله   722رسی قرار گرفت. برای این مهم ابتدا تعداد  های مختلف مورد برپایگاه داده 

مقاله کاهش یافت. و در نهایت پس از چندبار غربالگری،   431های نامرتبط این تعداد به  غربالگری اول با حذف مقاله

 
8 Debasis et al. 
9 Abdul Rahman et al. 



 
 

7 ⁞  نشریه پژوهش های کاربردی در مدیریت و حسابداری   
1401 زمستان |28شماره  |سال هفتم     

  
  4.0رهای موثر انقلاب صنعتی  مقاله رسید. ماحصل این پژوهش شناسایی متغی  160تعداد مقاله نهایی مورد بررسی به  

( به بررسی نقش متغیر مدیریت منابع انسانی در عصر 2019)  10بر توسعه منابع انسانی را نشان داد. روبرتا و همکاران

انسانی چگونه نقش در حال تغییر  تحول دیجیتال است. پرسش اصلی این پژوهش آن است که: متخصصان منابع 

انسانی در عصر تح از  ول دیجیتال را درک میمدیریت منابع  استفاده  با  کنند. روش تحقیق پژوهش، روش کیفی 

های نیمه ساختار یافته با پنج تن از متخصصین منابع انسانی در کشور امارات متحده عربی صورت پذیرفته  مصاحبه

مصاحبه حوزه است.  در  ساختاریافته  نیمه  برنامههای  مدهای  پاداش،  مدیریت  انسانی،  منابع  عملکرد، ریزی  یریت 

پردازد. نتایج با استفاده  ها در عصر تحول دیجیتال میآموزش و توسعه، سلامت و ایمنی و روابط کارکنان و تغییر آن 

های پژوهش نشان  از تحلیل موضوعی مضامین اصلی و موضوعات فردی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. یافته

های اطلاعاتی منابع  های مدیریت منابع انسانی به ویژه با بکارگیری سیستمه ها و رویسازی بر شیوه داد که دیجیتالی

شود. بارتوچی سازی میانسانی تاثیرگذار است، و تاکید کمتری بر نقش منابع انسانی در کمک به استراتژی دیجیتالی

نابع انسانی در زنجیره تامین های مدیریت م( در پژوهشی به تاثیر صنایع هوشمند بر فعالیت2018)  11لیبونی و همکاران 

ها  های شغلی و الزامات، صلاحیت پرداختند. در این پژوهش مواردی همچون تمرکز بر اشتغال، مشخصات و ویژگی

های فراتحلیلی این  های نیروی کار با یک بررسی سیستماتیک مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج بررسیو مهارت

پژوه  بیشتر  داد که  نشان  و کمیّ میشمحققان  مفهومی  بیشتر  این حوزه  انجام گرفته در  اینکه در  های  با  و  باشند 

کشورهای توسعه یافته و پیشرو مقالات درخور توجهی ارائه گردیده است، ولی در کشورهای دیگر مانند کشورهای  

 آمریکای لاتین، آفریقا، آسیا و سایر کشورها ادبیات موضوع از غنای کافی برخوردار نیست.  

 

 روش پژوهش 
های مروری وجود دارد: سیستماتیک، نیمه سیستماتیک ( سه رویکرد مختلف برای پژوهش 2019)  12بنابر نظر اشنایدر 

های  ( ویژگی3های پژوهش؛  ( پرسش2( هدف؛  1باشند:  و یکپارچه. تمامی رویکردهای نامبرده شامل مراحل زیر می

های مختلف  نمونه به کار رفته برای پژوهش شامل جستجو در پایگاه داده ( مشارکت.  5( تجزیه و تحلیل و  4نمونه؛  

مانند گوگل اسکالر، الزویر، اسکوپوس و ... است که از میان آنان موتور جستجوی گوگل اسکالر به دلیل اینکه هم  

یت بیشتری  شود از جامعها و ... را شامل میهای شرکتمقالات دانشگاهی و علمی و هم مقالات صنعتی، گزارش

 برخوردار است.  

ای کلاسیک برای ساخت نظریه بعنوان یک روش کیفی استفاده شده است. هدف روش  در این پژوهش، از نظر زمینه

های مربوط به هم است که از طریق مقایسه  ای از فرضیهای کلاسیک، تولید یک نظریه در قالب مجموعه نظریه زمینه

ها  ای، به جای استفاده از داده ی زمینه طح بالایی از انتزاعی بودن را دارد. در نظریهآید و سها به دست میمستمر داده 

شود. این روش شامل اقداماتی منسجم است که به آشکار  ها برای ایجاد نظریه استفاده میبرای آزمون نظریه، از داده 

شده و توضیح نظری اقداماتی را ارائه  ها به یکدیگر مرتبط  انجامد. این مقوله های مفهومی میشدن )ظهور( مقوله

 کنندگان حوزه بنیادی مورد مطالعه است.  دهند که در حال حل کردن دغدغه اصلی مشارکتمی
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 های پژوهش پرسش

به دنبال یافتن پاسخی برای آن میترین پرسشمهم باشیم عبارت است از: آیا از دیدگاه  هایی که در این پژوهش 

باشد؟ و اگر موثر  بر توسعه سرمایه انسانی اثرگذار می  4.0نظران، اینترنت اشیاء و انقلاب صنعتی  محققین و صاحب

 های اثرگذاری آن چیست و چگونه است؟ است، حوزه 

 

 اینترنت اشیاء و تاثیر آن بر مدیریت منابع انسانی

ها باید در راهبردهای  ندسازی آنپس از بکارگیری نیروی انسانی نباید کارکنان را رها کرد و به طور مستمر توانم

های استراتژیک منابع انسانی مورد اهتمام باشد. از آنجا که سرعت تولید دانش و علم دارای رشد  آموزشی و تاکتیک

سازی دانش، مهارت، تخصص  مانیم، همگامتصاعدی است و گاهاً در صورت غفلت به طور عمیق از همگامی باز می

توانایی امو  و  های کارکنان  ارتباطات، مشاغل  و  اطلاعات  فناوری  از سوی دیگر  ناپذیر است.  اجتناب  و  ری مهم 

ای که آشنایی  های مورد نیاز را دچار تحول اساسی و دگرگونی کرده است به گونه های انجام کار و تخصص روش

 (. 1401شود )آبلو،های باسوادی تلقی میو تسلط بر کار با رایانه یکی از شاخص

با سازمان  همزمان  محیط  در  تغییرات گسترده  و  فناوری  میپیشرفت  انسانی  منابع  با  ها، متخصصان  را  بایست خود 

های خود از استخدام تا حقوق و دستمزد و مزایا را  تغییرات سریع همگام کنند و متناسب با تغییرات فناوری، فعالیت

های بزرگ منابع انسانی را  زیادی دارد. زیرا قادر است داده تغییر دهد. اینترنت اشیاء بر مدیریت منابع انسانی تاثیر  

و   توسعه  شیوه  اشیاء  اینترنت  کند.  و چابکی کمک  افزایش سرعت  انسانی جهت  منابع  مدیریت  به  و  کند  جذب 

مدیریت منابع انسانی را تغییر خواهد داد و خواستار یک رویکرد جدید و انطباقی توسعه منابع انسانی است. شکل  

انسانی ارتبا اینترنتی کلاسیک،  است. چشم  -طی  از روشانسانی  هر شیء  این است که  اشیاء  اینترنت  شناسی انداز 

 (. 1399منحصربفردی برخوردار باشد و بتوان از آن استفاده کرد تا اشیاء به یکدیگر وصل شود )محمّدی و همکاران،

 

 انقلاب صنعتی چهارم و تاثیر آن بر مدیریت منابع انسانی

به سرعت در جهان در حال گسترش است. این انقلاب، داستانی از انقلاب صنعتی   4.0ایم جدید انقلاب صنعتی پارد

را روایت می انعطافبعدی  بستری  فناوریکند که در آن  برای کسب  پذیر که  را  فراگیر  ابزارهایی  اینترنت،  و  ها 

اصنعتی حاضر، از اهمیت کار یدی، اشتغال و حتی  (. در عصر فر13،2020دهند )فلورس و همکارانوکارها را ارائه می

زندگی کردن به شیوه عصر سنتی و صنعتی کاسته شده و به جای آن، نیروی انسانی کیفی که از توان بالای نوآوری  

و خلاقیت برخوردار است و توان استفاده از فکر و اندیشه خود را دارد، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. در چنین  

ها  کنند که از منابع انسانی با مهارتشود، معمولاً جوامعی پیشرفت میتفکر و اندیشه ارزش محسوب میفضایی که  

آفرینی و کارآفرینی محصول  های ارزشهای خاص، دارای فکر و ایده خلاقانه و خصیصهو تخصص لازم در زمینه

های  های عملی خود بر نقش فناوریامهای که یونسکو در اسناد رسمی و برندستگاه آموزش عالی باشند، به گونه

ها سازی برای جهان کار و روابط با دیگر سطحنوین اطلاعاتی و ارتباطی، نقش عالی در توسعه پایدار انسانی، آماده 

های نیروی کار، نقش قابل توجهی در هدایت نوآوری و  ها و صلاحیت و انواع آموزش تاکید دارد. کیفیت مهارت

 
13 Flores et al. 
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های مورد نیاز منجر به افت قابل توجه در عملکرد و کند و بالعکس، فقدان مهارتها ایفا مینپذیری سازمارقابت

ها در صنعت چهارم، توسعه منابع  ها باید با پیشرفت فناوریها خواهد شد. لذا سازمانپذیری در سازمانکاهش رقابت

 (.1401پناه و همکاران،)یزدانهای مورد نیاز آینده را در نظر داشته باشند  انسانی و مهارت

 
 : چارچوب مفهومی تعامل انقلاب صنعتی چهارم و مدیریت منابع انسانی  1شکل 

 (.2018)بارتوچی لیبونی و همکاران،

های مختلف زندگی بشر مانند اقتصاد و کسب و کار، جامعه، اشتغال و شکل  پدیده انقلاب صنعتی چهارم در جنبه

انسانی و مدیریت اطلاعات  سیاست و دولتمشاغل، ماهیت کار،   مداری، امنیت، هویت فردی، اخلاق، ارتباطات 

( انقلاب  2019آورد. بر طبق گفته شوآب )فردی، جمعی و حریم خصوصی و ... تغییر و تحولات عظیمی به وجود می

سرعت نمایی و نه    های مختلف جامعه را تحت تاثیر قرار داده و با صنعتی چهارم یک تحول عظیم است که بخش 

  " چه کسی هستیم"انجام کارها بلکه همچنین    "چیستی و چگونگی "سرعت خطی، در حال پیشرفت است که نه تنها  

دهد. اهمیت این انقلاب آنقدر بالاست که وحور اصلی اجلاس داووس  و یا به عبارت دیگر هویت مار ار نیز تغییر می

کنندگان در این اجلاس در مورد  ی چهارم بوده است و شرکتجهانی شدن در عصر انقلاب صنعت  2019در سال  

ایجاد یک چارچوب جهانی که پاسخگوی نیازهای عصر حاضر یا همان عصر انقلاب صنعتی چهارم به بحث و ارائه  

وری و تسریع رشد اقتصادی و ایجاد رشد پایدار و متوازن جوامع  گزارش پرداختند. شکوفایی ایجاد و افزایش بهره 

پذیری جهانی و قدرت رهبری جهانی و جایگاه  ی رقابته ماندن در اقتصاد جهانی و حذف نشدن از گردونهو زند

های مختلف در آینده نیز متعلق به کشورهایی است که خود را مهیای این انقلاب سازند تا بتوانند  کشورها در حوزه 

ب ها و فرصتاز ظرفیت نهایت  انقلاب  این  به واسطه  از اقتصادهای  های پیش آمده  بسیاری  این رو  ببرند. از  هره را 

اند و در بسیاری  های جدی و عملی اثرگذار برداشتهپیشرفته و یا در حال توسعه در مسیر انقلاب صنعتی چهارم، گام 

مدیریتی سندهای   و  اقتصادی، اجتماعی  فلسفی،  بسیار مهم  تغییر  این  از  استقبال  برای  پیشرفته جهان  از کشورهای 

های اساسی  در دست تهیه است تا بتوانند در آینده این تحولات سهمی داشته باشند. در این زمینه یکی از گاممفصلی  
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های مورد نیاز جهت زیستن و اشتغال  در بسیاری از کشورها، تربیت نیروهای انسانی مناسب و دارای دانش و مهارت

وسعه کشورها است و پیشرفت و توسعه جامعه در گرو  باشد. زیرا نیروی انسانی عامل اصلی رشد و تدر این عصر می

 (.1401تربیت نیروی انسانی کارآمد است )زرین و همکاران،

 

 گیری بحث و نتیجه
اند که توسعه اینترنت اشیاء و ظهور انقلاب صنعتی چهارم نقش موثر  اغلب مقالات بررسی شده به این نتیجه رسیده 

ها داشته است. در واقع منافع  منابع انسانی و توسعه سرمایه انسانی در سازمانو مثبتی بر روی عملکردهای مدیریت  

بهره  از  حاصل   ... و  اجتماعی  فناوریاقتصادی،  از  یافتهگیری  توسعه  اشیاء  اینترنت  طریق  از  که  نوینی  و  های  اند 

ها  را برای سازمانکارکردهایی که ظهور انقلاب صنعتی چهارم با خود داشته است به حدی است که این ظرفیت  

تری را در  یافته های انسانی توسعهگیری بیشتر، بتوانند سرمایهها و بهره گذاری در این حوزه ایجاد کرده که با سرمایه

-های انسانی را به عنوان مهمها واقعاً سرمایهاختیار داشته باشند. برای توسعه مزیت رقابتی، ضروری است که سازمان

هایی که که برای بهبود بنیادین باروری سرمایه انسانی مورد  د نظر قرار دهند. یکی از استراتژی ترین عامل رقابتی م

انسانی خود قائل شوند و آنها ارزش بالاتری برای سرمایهباشد، این است که سازمان نظر می ها را در کانون  های 

ای  های توسعهشان از طریق برنامه های انسانییههایی که در پی توسعه سرماتوجه خود قرار دهند. از همین رو، سازمان

یابند و رونق خود را در طی سالیان متوالی  رسند، بلکه بیشتر بقا میجامع هستند، نه فقط به اهداف بلندمدت خود می

دانش، مهارت  ها باید منابعی را برای تضمین اینکه کارکنان اطلاعات،  کنند. برای رسیدن به این مهم، سازمانحفظ می

ها برای کار موثر در محیط پیچیده و به سرعت متغیر نیاز دارند، اختصاص دهند. لذا مدنظر  هایی که آن و شایستگی

هایی در جهت توسعه سرمایه انسانی به عنوانی بخشی از تلاشی همه جانبه برای کسب نتایج  گذاریقرار دادن سرمایه

 ست.  مناسب و سودآور، ضرورتی انکارناپذیر ا

 

 های این مطالعهها و محدودیتپیشنهاد برای سایر پژوهشگران با توجه به یافته

های انجام شده حاصل گردیده است به  های این مطالعه به صورت مروری و بررسی سایر پژوهشاز آنجا که یافته 

های مختلف دانشگاه  گردد که متغیرهای معرفی شده در پزوهش را در بخش محققین دانشگاهی و صنعتی پیشنهاد می

 و صنعت مورد سنجش قرار دهند. 

های هوشمند به مقدار بیشتری جهت توسعه سرمایه انسانی خود  ها که در آن از فناوری ایجاد فرهنگی برای سازمان

بتوانند با کاربری بهینه از این فناوری استفاده نمایند و  ای  ورتر برهای عصر دیجیتال، کارکنانی توانمند و بهره های 

 سازمان تربیت نمایند. 
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 منابع 

تخصصی    -های رشد اقتصادی پایدار، دو ماهنامه علمی (. انقلاب صنعتی چهارم و اقتصاد دیجیتال: پیشران1398اسعدی، م. )

 .  9-33(، 17)پیاپی:   3مطالعات کاربردی در علوم مدیریت و توسعه، سال چهارم، شماره 

های حقوق میان (. ابعاد حقوقی حریم خصوصی در اینترنت اشیاء، فصلنامه پژوهش1400اقدسی، ف؛ محقق داماد، م. س. )

 .  49-67دوم،  ای، دوره دوم، شماره رشته

، 2تواند متاثر از آموزش باشد؟، فصلنامه علمی منابع و سرمایه انسانی، دوره  (. آیا توسعه سرمایه انسانی می 1401آبلو، ل. )

 .  330-351، 1شماره 

(. طراحی الگوی توسعه سرمایه انسانی ورزش دانشگاهی کشور، 1400آزرم، ف؛ نوربخش، پ؛ نوربخش، م؛ سپاسی، ح. )

 .  137- 160، 24، شماره 9ر ورزش تربیتی، دوره پژوهش د

های موثر اینترنت اشیاء بر فرآیندهای مدیریت منابع انسانی، نشریه علمی (. شناسایی مولفه1400باقری، ز؛ سیدنقوی، م. ع. )

 .  75-85، 1های فناوری اطلاعات و ارتباطات کاربردی، سال اول، شماره نوآوری

 - (. مدل توسعه سرمایه انسانی در وزارت نفت ایران، فصلنامه علمی 1399ن، غ. ر؛ مقیمی، ز. )لو، و؛ معمارزاده طهراحاجی 

 . 3- 24،  43پژوهشی مدیریت منابع انسانی در صنعت نفت، سال یازدهم، شماره 

(. تاثیر توسعه سرمایه انسانی بر عملکرد مالی کسب و کارهای کوچک و 1399حسینی، س. ص؛ نیکخواه، ی؛ کرمی، ا. )

 .  93-114شناسی اقتصادی و توسعه، سال نهم، شماره اول، متوسط از طریق عملکرد نوآوری و عملیاتی، دوفصلنامه جامعه

های برنامه  ها و مولفه(. شناسایی ویژگی 1401زرین، ا؛ یادگارزاده، غ. ر؛ خسروی، م؛ قادری، م؛ خورسندی طاسکوه، ع. ) 

،  25، شماره  12رم، دو فصلنامه مطالعات برنامه درسی آموزش عالی، سال  درسی آموزش عالی در عصر انقلاب صنعتی چها

271-293  . 

(. تبیین نقش حکمرانی در توسعه نظام نوآوری فناورانه اینترنت 1401پور، س. )مرکزی، ا. ح؛ شوالزاده، ح؛ دوائی صادقی 

 .  139-168، 1، شماره 38اشیاء در ایران، نشریه علمی پژوهشکده علوم و فناوری اطلاعات ایران، دوره 

(. توسعه پایدار کسب و کارهای خانوادگی تولید محور: تاثیر اقدامات مدیریت منابع انسانی بر  1400محلی، ع. )فرهادی

 . 95- 122آموزی، سال دهم، شماره سی و هفت، کیفیت سرمایه انسانی و تغییرات نسلی، فصلنامه مهارت 

های اینترنت اشیاء در موسسات و (. آمادگی پذیرش فناوری1400، ع؛ شریفی، م. )فرهمند، ا. م؛ رادفر، ر؛ پورابراهیمی 

 .  37-70های اسلامی، فصلنامه علمی اقتصاد و بانکداری اسلامی، شماره سی و ششم، بانک

هشنامه  (. بررسی عوامل موثر بر پذیرش اینترنت اشیاء در صنعت بیمه ایران، پژو1401خانی، م؛ پورهاشمی، س. ا. س. )قره

 . 105-144، 145، شماره مسلسل 1هفتم، شماره بیمه، سال سی 

ای مراجع درونی شغلی در ارتباط بین سلامت سازمانی و توسعه سرمایه (. نقش واسطه1395قنبری، س؛ سلطانزاده، و. )

 .  347-368، 3، شماره 3انسانی، مدیریت سرمایه اجتماعی، دوره 

-های نقش سرمایه انسانی در توسعه اقتصادی، مجله اقتصادی، شمارهری بر پژوهش(. مرو 1399محیسنی، ف؛ عبادی، ف. )

 . 149-159، 12و  11ای ه

های  المللی پژوهشهای پروژه محور، سومین کنفرانس بین(. طراحی داشبورد مدیریت پروژه در سازمان1398محمّدی، ر. )

 .  1398ف، تیرماه کاربردی در مهندسی سازه و مدیریت ساخت، دانشگاه صنعتی شری

(. طراحی الگوی مدیریت منابع انسانی سبز 1399محمّدی، ح. ر؛ پورکیانی، م؛ سلاجقه، سنجر؛ صیادی، س؛ ملایی، ح. ر. )

، پیاپی 3پژوهشی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، سال یازدهم، شماره    -با رویکرد توسعه پایدار سازمانی، دو ماهنامه علمی 

43 ،314-281 . 
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(. مدلسازی تاثیر اینترنت اشیاء بر مدیریت منابع انسانی )مورد 1399الرعایا، ی. )محمّدی، ه؛ زرگر، س. م؛ همتیان، ه؛ وکیل

 .  87- 107(، 3) 11انداز مدیریت دولتی، دوره مطالعه: سازمان هواپیمایی کشور(، فصلنامه چشم

های پروژه محور، دو ماهنامه مطالعات عملکرد سازمانی در سازمان(. بررسی رابطه مدیریت دانش با  1396محمّدی، ر. ) 

 . 1- 14(، 3شماره یک)پیاپی:   -کاربردی در علوم مدیریت و توسعه، سال دوم

های  (. تحلیل نقش فرهنگ سازمانی بر عملکرد مدیریت منابع انسانی دستگاه1401نارنجی، ح. )موسوی، ف؛ حیدری موسی 

 . 19-38ابع انسانی، دوره سوم، شماره سوم، اجرایی، فصلنامه تعالی من

ای در عصر انقلاب صنعتی چهارم: با تحلیل های بازار کار و آموزش فنی و حرفه(. بررسی مهارت1400زاده، ی. )مهرعلی 

 .  139-164آموزی، سال یازدهم، شماره چهل و یک، ای ایران، فصلنامه علمی مهارتبر نظام آموزش فنی و حرفه

های توسعه منابع انسانی در عصر  (. ارائه الگوی استراتژی 1399زاده، ی؛ برکت، غ. ح؛ نصیری، م. )پور، ز؛ مهرعلی الههیبت

در شرکت  چهارم  صنعتی  شهرکانقلاب  در  مستقر  شیمیایی  برنامههای  مطالعات  فصلنامه  دو  اهواز،  شهر  ریزی های صنعتی 

 . 176-202آموزشی، شماره شانزدهم، 

های  التحصیلان رشتههای غیرفنی فارغبندی مهارت (. بررسی وضعیت و اولویت1401حسنی، م؛ قلاوندی، ح. )   پناه، م؛یزدان

فارغ  و  کارفرمایان  دیدگاه  از  انقلاب صنعتی چهارم  در  و مهندسی  بیست  سال  ایران،  مهندسی  آموزش  فصلنامه  التحصیلان، 

 .  3- 26، 93چهارم، شماره 
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Abstract 

Automation, digitalization, Internet-of Things (IoT) and Industry 4.0 revolution, as 

long-term evolutionary processes, cause significant effects, such as the 

transformation of occupations and job profiles, changes to employment forms, and 

a more significant role for the platform economy, generating challenges for social 

policy. Digital transformation is the transformation of business processes, 

operations and structures in order to exploit the benefits of new technology. In this 

systematic literature review aims to provide an overview of the research to date 

related to influences of the Internet-of-Things (IoT) and Industry 4.0 Revolution on 

human capital development. The major objectives aimed to identify: the main types 

of influences of the Internet-of-Things (IoT) and Industry 4.0 on human capital 

development. The result and conclusion sections suggest future implications for 

academia and the private sector, due to changes at the conceptual and practical levels 

of human operation in the industry. 

Keywords: Human Capital Development, Internet-of-Things (IoT), Industry 4.0  

Revolution, Artificial Intelligence (AI), Information Technology (IT) . 
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